
SCHEDA PROPOSTA DELIBERATIVA

DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 100 del 07/08/2017

OGGETTO: Modifiche al  Regolamento Comunale  per  la  disciplina dei  Passi  Carrabili  del  Comune di 

Rimini

DA ADOTTARE: con voto palese a maggioranza qualificata  

PUBBLICAZIONE: quindici giorni

Estensore proposta: Dott. Andrea Rossi  Comandante della Polizia Municipale 

Dirigente Responsabile del Procedimento:  Dott. Andrea Rossi  Comandante della Polizia Municipale

Istruttore Direttivo:  Dr. Viviana Mussoni

Il Segretario Generale – Responsabile Anticorruzione e Trasparenza:  Laura Chiodarelli

ASSESSORE PROPONENTE 
      JAMIL SADEGHOLVAAD

 (Documento firmato digitalmente)



Proposta di Deliberazione di C.C. n. 100 del 07.08.2017 1 
 

OGGETTO:Modifiche al Regolamento comunale per la disciplina dei Passi Carrabili del 
Comune di Rimini.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei passi carrabili approvato con 
propria precedente Deliberazione di C.C. n. 63, del 19 marzo 1998, e successivamente 
modificato con Deliberazione di C.C. n. 263 ,del 17 dicembre 1998; 
 
 RITENUTO opportuno adeguare il Regolamento Comunale per la disciplina dei 
Passi Carrabili del Comune di Rimini alle innovazioni normative relative al procedimento 
amministrativo, che hanno comportato una modifica dei principi generali e operativi nonché 
conseguentemente di molte procedure con lo scopo di procedere alla semplificazione 
amministrativa riducendo i passaggi burocratici, secondo quanto previsto dalla Legge 7 
agosto 1990, n. 241 sul procedimento amministrativo, privilegiando, ove possibile, l’utilizzo 
dell’autocertificazione con particolare riferimento alle modalità di presentazione delle 
richieste/modificazione della autorizzazione; 
 
  CONSIDERATA l’esigenza di introdurre nuove disposizioni nel Regolamento, così 
come dettagliatamente descritto nell’allegata relazione (all. B) e nell’allegato prospetto di 
raffronto che permette una visione comparata tra la precedente stesura e la nuova (all.C), 
formanti parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;  
 
 RITENUTO pertanto opportuno integrare e modificare il vigente regolamento, come 
di seguito elencato: 
 

1-  Aggiunta dell’indice-sommario, della rubrica ai singoli articoli e della numerazione 
ai singoli commi al fine di facilitare la consultazione del Regolamento; 

2- sostituzione all’articolo 2, del periodo: ”del Regolamento Edilizio” con il seguente 
periodo:“di carattere urbanistico-edilizio (P.S.C.-Piano Strutturale Comunale, 
R.U.E. –Regolamento Urbanistico Edilizio, ecc);” 

3- aggiunta all’articolo 3, di un secondo comma, preordinato a definire le tipologie 
degli accessi previsti dal Regolamento C.d.S., art. 44, comma 2; 

4- aggiunta all’articolo 3, di un terzo comma, preordinato a definire le caratteristiche 
del passo carrabile distinguendo i casi di realizzazione con “manufatto” da quelli “a 
raso”: 

5- modifica della rubrica del TITOLO II, denominata:“CLASSIFICAZIONE DELLE 
STRADE COMUNALI” con la seguente:“CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE” 
al fine di ricomprendere tutte le tipologie di strade elencate nell’articolo 5 del 
Regolamento;  

6- sostituzione dell’articolo 5, contenente l’aggiornamento della classificazione delle 
strade a seguito della delimitazione dei centri abitati effettuata con Deliberazione di 



Proposta di Deliberazione di C.C. n. 100 del 07.08.2017 2 
 

G.C. n. 149/2009 s.m.i. e l’adeguamento ai nuovi provvedimenti di carattere 
“urbanistico-edilizio” (P.S.C., R.U.E., ecc.); 

7- sostituzione dell’articolo 6, contenente i riferimenti normativi e regolamentari 
applicabili per la realizzazione degli accessi/passi carrabili e l’aggiornamento al 
nuovo articolato del regolamento; 

8-  sostituzione dell’articolo 7, contenente la ripartizione tipologica degli accessi/passi 
carrabili su strade urbane da quelli su strade extraurbane e ulteriori possibilità di 
deroghe in caso di accessi/passi carrabili su strade senza uscita. Sono indicate 
ulteriori specificazioni riguardanti interventi accessori alla realizzazione 
dell’accesso/passo carrabile, quali ad esempio, interventi su suolo/sottosuolo 
pubblico, verde pubblico o privato, infrastrutture stradali, ecc.; termini per la 
presentazione della richiesta di autorizzazione. E’ prevista inoltre la possibilità di 
emanazione di ulteriori norme tecniche relative alla modulistica e alla definizione 
delle tariffe per istruttoria, sopralluogo e rilascio cartello ; 

9- Modifica della rubrica del TITOLO IV denominata:”AUTORIZZAZIONE 
REGOLARIZZAZIONE DEGLI PASSI CARRABILI” con la seguente:” 
AUTORIZZAZIONE DEGLI ACCESSI/PASSI CARRABILI” preordinata a 
ricomprendere le diverse tipologie di passi carrabili; 

10- sostituzione dell’articolo 8, contenente la rimodulazione delle previsioni già inserite 
e la previsione circa la richiesta di rilascio segnale stradale per i passi carrabili a 
raso (accesso carrabile); 

11- sostituzione dell’articolo 9, contenente le modalità di presentazione della richiesta di 
autorizzazione/modificazione dell’accesso/passo carrabile e l’elencazione della 
documentazione necessaria, comprensiva di una Relazione Tecnica Illustrativa, 
asseverata da un tecnico abilitato, redatta su apposita modulistica contenente 
dichiarazione da parte del tecnico, resa ai sensi dell’art. 481 c.p., valendosi delle 
norme di cui al “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”, art. 47 D.P.R. n. 445 del 28/10/2000 
concernente le caratteristiche dell’accesso/passo carrabile; 

12- modifica della rubrica del TITOLO V, denominata; “DEROGHE PER LA 
REGOLARIZZAZIONE DEI PASSI CARRABILI” con la seguente:” CASI 
PARTICOLARI DI AUTORIZZAZIONE - DEROGA - REGOLARIZZAZIONE”; 

13- sostituzione dell’articolo 10, contenente nuove previsioni relative agli accessi/passi 
carrabili esistenti alla data di entrata in vigore del regolamento; 

14- aggiunta all’articolo 11, dopo la parola :“qualora” dell’inciso:”l’accesso"; 

15- aggiunta all’articolo 11, del seguente paragrafo:”In tali casi può trovare 
applicazione anche quanto previsto all’articolo 7, comma 3, lettera c) che prevede la 
possibilità di deroga alla suddivisone degli accessi; 

16- Modifica della rubrica del TITOLO VI denominata:”TASSA O CANONE DI 
CONCESSIONE DI PASSO CARRABILE” con la seguente:”CANONE DI 
CONCESSIONE DI PASSO CARRABILE”; 

17- sostituzione dell’articolo 12, preordinato a ricomprendere anche i passi carrabili a 



Proposta di Deliberazione di C.C. n. 100 del 07.08.2017 3 
 

raso (accessi carrabili) per i quali sia stata richiesto il rilascio della autorizzazione 
alla occupazione di suolo pubblico e il rilascio del segnale stradale di passo 
carrabile: 

18- Sostituzione all’articolo 13, del secondo comma preordinato a ricomprendere anche 
gli eventuali accessi carrabili (passi carrabili a raso) dotati di segnale stradale di 
passo carrabile rilasciato con le modalità e nei casi indicati dal presente 
regolamento.: 

19- sostituzione all’articolo 13, terzo comma del periodo:“Per i passi carrabili 
realizzati” con il seguente periodo:”Per gli accessi/passi carrabili realizzati”; e del 
periodo:” allegato B)” con il seguente:” allegato A)”; 

20- Modifica della rubrica del TITOLO VIII denominato:”DISPOSIZIONI 
TRANSITORIE” con la seguente:”DISPOSIZIONI TRANSITORIE, OBBLIGHI E 
DIVIETI”; 

21- Sostituzione dell’articolo 14 relativo alle disposizioni transitorie previste dalle 
proprie deliberazione n. 63/1998 e n. 263/1998 e alla modalità di presentazione delle 
istanze; 

22- sostituzione all’articolo 15, del secondo comma, preordinato ad uniformare i 
contenuti dello stesso al disposto di cui alla nuova formulazione dell’articolo 7; 

23- aggiunta all’articolo 16, di un secondo comma preordinato a ricomprendere anche i 
casi di posizionamento della segnaletica non conforme al C.d.S. o in modo difforme 
da quello prescritto; 

24- aggiunta all’articolo 16, di un terzo comma preordinato a ricomprendere tra i casi 
di comportamenti vietati anche la mancata sostituzione del segnale stradale non 
conforme all’attuale C.d.S. in quanto rilasciato prima dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. 285/1992 (01 gennaio 1993); 

25- aggiunta all’articolo 16, di un quarto comma preordinato a disciplinare la 
sostituzione del segnale stradale di passo carrabile già rilasciato, non conforme al 
nuovo C.d.S. in quanto rilasciato prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 285/1992 
(01 gennaio 1993); 

26- aggiunta del TITOLO IX, denominato “CONTROLLI E SANZIONI” e dell’articolo 
17 rubricato:”Controlli e sanzioni” contenente le previsioni sanzionatorie in caso di 
inosservanza delle norme statali e regolamentari; 

27- Modifica della numerazione del TITOLO IX in TITOLO X, inserimento 
dell’articolo 18 avente la seguente rubrica:”Norme Transitorie finali”; 

28- Sostituzione dell’articolo 18 relativo alle Norme  Transitorie finali previste dalle 
proprie deliberazioni n. 63/1998 e n. 263/1998 e alla modalità di presentazione delle 
istanze; 

29- aggiunta al TITOLO X dell’articolo 19 preordinato a regolamentare la gestione 
istruttoria delle istanze presentate prima dell’entrata in vigore delle modifiche al 
regolamento; 

30- Relativamente agli allegati A), B) e C) del regolamento comunale per la disciplina 



Proposta di Deliberazione di C.C. n. 100 del 07.08.2017 4 
 

dei passi carrabili del Comune di Rimini approvato con propria deliberazione n. 
263/1998: 

- di revocare gli allegati A) e C) al regolamento, approvati con propria 
deliberazione n. 263/1998; 

- di confermare l’allegato B) del regolamento approvato con propria deliberazione 
263/1998 ove è riportata la schematizzazione di alcune ipotesi di piazzole di sosta, 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato D) 
costituendo altresì l’allegato A) al regolamento comunale per la disciplina dei passi 
carrabili; 

 VISTO il nuovo testo regolamentare così come risulta dalle rettifiche apportate e che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato A); 
 

  VISTA la Relazione Tecnica del Responsabile U.O. Comando, Vice Comandante 
Roberto Paci che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(Allegato B); 
 

 VISTO l’allegato prospetto di raffronto che permette una visione comparata tra la 
precedente stesura e la nuova e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (Allegato C) 
 

  VISTO il parere favorevole espresso in data 7 agosto 2017 dal Responsabile della 
Direzione Polizia Municipale ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, con il quale 
si dà altresì atto, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio  dell’Ente, e pertanto non è dovuto il 
parere di regolarità contabile ai sensi  dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., allegato al 
presente atto; 

 

 VISTO il parere favorevole espresso in data 7 agosto 2017 dal Responsabile della 
U.O. “Comando” istituita presso la Direzione Polizia Municipale ai sensi dell'art. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di cui trattasi, allegato al presente atto; 
 
 ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale ai sensi art. 5, comma 3 
del Regolamento sui controlli interni, adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013; 
 
  RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. e) del  
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
 VISTO il parere della ___ Commissione Consiliare Permanente espresso in 
data______________; 
 



Proposta di Deliberazione di C.C. n. 100 del 07.08.2017 5 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni descritte in premessa e che qui si richiamano integralmente: 
 
1) di approvare il nuovo testo del “Regolamento Comunale per la disciplina dei Passi 

Carrabili del Comune di Rimini”, nonché il relativo allegato così come risulta dalle 
rettifiche apportate e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (allegato A); 

 
2) di approvare la Relazione Tecnica (allegato B) che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

3) di approvare, per i motivi espressi in premessa l’inserimento delle modifiche ed 
integrazioni così come risultano dall’Allegato C (testo comparato) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 
4) di revocare gli allegati A) e C) al regolamento approvato con propria deliberazione 

263/1998; 

5) di confermare l’allegato B) del regolamento approvato con propria deliberazione 
263/1998 ove è riportata la schematizzazione di alcune ipotesi di piazzole di sosta, quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato D) costituendo 
altresì l’allegato A) al regolamento comunale per la disciplina dei passi carrabili; 

6) di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 
 

7) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti ai sensi dell'art. 49, del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i., così come dettagliatamente 
richiamati nella premessa. 
 

8) di dare altresì atto che il Responsabile del procedimento è Vice Comandante P.M. 
Roberto Paci, Responsabile della U.O. Comando istituita presso la Direzione Polizia 
Municipale. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza del provvedimento 

 
DICHIARA 

 
Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 

 


